Tertia ps beatitudinis ad corpus ptinen-
 tis est fortitudo. pstabunt viribus qcūq;
 meruerūt angelicis ciuib; sociari. intantum
 ut nullatenus illis qcq; obsistere ualeat uel si
 mouendo qd aut euerendo uoluerint a statu
 suo qn ilico cedat. **Nec** in eo q diximus maio-
 ri laborabūt conatu. qz nos modo in oculoꝝuz
 motu. **Neq;** similitudo illa āgeloz nostro ca-
 dat ab anō quā adepturi sumus in futuro. q
 tinus si in hac fortitudine aut in hiis q dicturi
 sumus exemplū aliud nō occurrit. uel ipsa per
 quā angelis adequabimur ad ea cōpobanda

prosit. Sic igitur in quibus angelos ualere constat nostra nihilominus fortitudo valeat. Nemo autem est qui dubitet utputo existere angelos ea quae uolunt fungi fortitudine. Cum igitur similes eis fuerimus nunquam ibecilliores illis erimus. In futuro igitur iustus sic fortis erit. ut etiam si uelit terras commouere possit. Sed fortasse quare aliquis quod nobis tunc illa fortitudo prestabit. cum singulis tanta convenientia ut convenientius nequam ubique dispositis. nil mutandum. nil euertendum. nil statuendum sit in quo vires suas quis exercere possit. Qui hoc dicit attendat quod non semper omnibus quae habemus. & quae nos non parum habere gaudeamus. actu utimur. Verbi gratia. Ipso visu. parte aliqua. nonnulla scientia rerum. Sic & de multis aliis in hunc modum. Sic & tunc de qua agimus fortitudine erit. Sola namque possessio eius grata nobis erit. & exultatio grandis. licet in actu non sit nobis necessaria. Cunctis ut dictum est in suo statu convenienter aptatis. Hec eadem questio si aut de uelocitate. aut de alia beatitudinis parte moueatur. hac solutione si non apertior lectorem inuenierit dissoluatur.

Quarta pars beatitudinis ad corpus pertinentis est libertas. Liber est qui cogi non potest ad ea quae nolit. nec prohiberi potest ab eo quod uelit. Sed quis in hac uita hanc libertatem possit habere. Quis non quotidie patitur quod nolit. quod assequi ualeat omne quod uellet. In futuro autem qui cum angelis assimilabuntur. eorum quoque libertatem necessario assequuntur. Itaque sicut angelis nihil obstitit. nihil eos impedire potest uel costringere. quoniam pro uelle suo cuncta liberrime penetrant. ita non erit obstaculum quod nos retardet nulla clausura quae nobis alienigenus obstat. Non elementum quod nobis ad uelle nostrum penitus non extet. Amplius dominum corpus cui corpora nostra paulo configuranda testatur. clauso sepulchro a mortuis resurrexit. hoc etiam ad discipulos clausis ianuis palpandum introiit. Nobis quoque in hoc futuro libertatis documentum grande reliquit. In illa uita si bonus fuerit. nil patietur quod nolit. sed agere permittetur quodcumque uoluerit.

Quinta pars beatitudinis ad corpus pertinentis est sanitas. miserie uero infirmitas. Illa homo ab ortu suo carere. hanc autem incipit tollerare. Ex quo enim nascitur. prima uox eius in dicitur quod patiat. Mox namque incipit esurire. sitire. lacessere. suis in panibus sordescere. hic cecus uel surdus. mutus uel claudus. cardiacus. uel scabiosus. leprosus uel paralyticus. alio uel morbo efficitur infirmus. quod tamen eius infirmitas quibusdam medicamentis liniri potest. Non summe infirmitati subiacet. uerum in futuro sic sanus erit quod nullatenus infirmabitur. sed summa sanitate fruatur. De hac sanitate quod melius dici potest. quod quod. psalmista canit. Salus iustorum a domino. uerum de ista sanitate quam in seculo futuro habebimus. exemplum afferre queam. ut quod sit intelligatur. non uideo. quod nil sanitatis quod ei comparare possem aut ego in me. aut aliquis in mortali carne degenens sensit in se. In futuro autem absterget deus om-

nem lacrimam ab oculis sanctorum. et iam non erit amplius neque luctus neque clamor. neque ullus dolor. qui prima transierunt. Et non esurient neque sitient amplius. neque cadet super illos sol. neque ullus estus. quoniam dextera sua deus teget eos. & brachio suo sancto defendet illos. Quid igitur eis nocere poterit quibus dextera dei tegumentum erit. quibus autem sit illa sanitas scio me. nec meo nec alicuius sensu uel experimento accepisse. credere tamen licet. & incunctanter astruere. sanitatem uite future ita iugem. incommutabilem ac inuolabilem fore. ut ineffabili quodam dulcedine totum hominem repleat. & omne quod alicuius in se uicissitudinis mutabilitatis aut lesionis suspicionem pretereundere queat. procul arceat ac repellat.

Sexta pars beatitudinis ad corpus pertinentis est uoluptas. Hanc cum in hac uita homines querunt. non nisi per anxietatem inuenire queunt. Cuius ad id perueniunt quod uoluptatem putant. non nisi laborando eo frui ualent. quo si etiam imoderatius usi fuerint. rursum eis in anxietatem conuertitur. Post hanc uero uitam aut in omnimoda uoluptate sunt aut omnimoda replebuntur anxietate. Sicut enim ferrum ignitum quaque sui parte continet ignem. sic in se boni uoluptatem. mali uero sentient anxietatem. Hanc uoluptatem neminem inuentum esse puto quod eam ut esse senserit uel gustauerit. ut illius saporem uel habitudinem alius declarare possit. Sit tamen ante mentis oculos positus exempli causa homo aliquis qui tamen in ipsis oculorum suorum pupillis quibus & in singulis membris ferrum ignitum & candens infixum habeat. ut nec medulle nec intestina. nec omnino quod quibus in corpore eius cruciatus immanitate careat. uel eam leuius quibus in oculis sentiat. Quid dicam angustiam. Quis istum sane mentis estimet in ista eodem modo. sed penitus contraria consideratione in illa futura uita delectatio quodam ineffabilis bonos inebriabit. et inestimabili dulcedine sui totos eos inenarrabili quodam exundantia satiabit. Quid dixi totos. oculi aures manus. os. nares. guttur. cor. iecur. pulmo. ossa. medulle. extra etiam ipsa. et cuncta sigillatim et singula membra eorum in communi tam mirabilis delectationis & dulcedinis sensu replebuntur. ut homo uere totus torrens uoluptatis dei potest. et ab ubertate domus eius inebrietur.

Hoc autem aduertendum quod ibi non erunt uoluptates carnales siue delectationes quae consistunt in usu corporaliu ciborum & uenereorum. quoniam iste ad uitam aeternam pertinent. & sunt nobis brutisque communes. Sed sunt ibi delectationes altissime. purissime & nobilissime in quibus cum angelis sanctis comicamus. quae consistunt in iocundissima dei uisione. & suauissima fruitione. quae nobis et angelis est communis. Vnde Math. xxii. In resurrectione neque nubent. neque nubent. sed sunt sicut angeli dei. Quae autem in futuro seculo non utantur cibis & ueneris patet. Remota enim uita corruptibili. necesse est remoueri illa quae corruptibili uite deseruiunt. Manifestum est autem quod usus istorum corruptibili uite deseruiunt. Summum enim cibi. ul-

propter nutrimentum ut uideatur corruptio que
posset accidere ex corruptione humiditatis natura-
lis. uel propter augmentum ut ueniat corpus ad
debitam quantitatem. Sed neutrum predictorum erit in pa-
ria. quoniam omnes erunt incorruptibiles. & omnes in
debita corporum quantitate resurgent. sicut dictum
est supra. ergo usus ciborum non erit ibi. Simili-
ter comitatio maris & femine corruptibili uite
deseruit. Ordinatur enim ad generationem. ut per eam con-
seruetur in specie quod non potest in indiuiduo con-
seruari. Cum igitur omnes homines in futuro sint in-
corruptibiles. nulla tunc erit hominum generatio. Si
autem dicas quod tunc erit usus ciborum & uenerorum
non propter conseruationem. uel augmentum corporis.
nec propter conseruationem speciei. uel multiplicati-
onem hominum. sed solum propter delectationem que in illis
actibus existit. ne desit aliquis delectatio hominibus
in ultia remuneratione. Patet hoc inconuenienter
& irrationabiliter esse dictum. Quia constat quod
illa uita beata ordinatio erit que uita presens.
In hac autem uita inordinatum & uitiosum est si quis
utatur homini cibis & ueneris propter solam dele-
ctationem. & non propter necessitatem sustentandi
corporis uel pereandis. Nam delectationes que
sunt in predictis actionibus non sunt fines actio-
num. sed magis econuerso. Est ergo ordo propter
delectationes exerceant. Nullo ergo modo hoc ponendum
est in beatis. quorum uita ordinatissima debet esse.
Per hoc autem excluditur error iudeorum & sar-
racenorum. qui ponunt & estimant quod homines post re-
surrectionem cibis & ueneris utentur. sicut et nunc.
Quod etiam quidam christiani heretici sunt sequuti ponentes
regnum christi futurum in terris terrenis per mille
annos. in quo spacio temporis dicunt eos que tunc re-
surrexerit imoderatissime cibis & ueneris uac-
turos. In quibus cibis sit canis aut potus. uel
non solum nulla modestiam teneant. sed modum
queque ipsius credulitatis excedant. Sed ista nul-
lo modo nisi a carnalibus credi possunt. que sola carna-
lia sapiunt. & spiritualia & eterna nunc gustauerunt.
Sunt autem alii que huic opinioni suffragari
videntur. Primo quidem quod adam in statu innocen-
tie uitam habuit imortalem. & tamen si stetit. cibis
& ueneris usus esset. cum illi dictum sit. De omni
ligno paradisi comede. Et crecite & multiplicati-
mini. Et christus post resurrectionem suam legitur
comedisse. Luc. ult. Cum manducasset coram discipulis.
superstit reliquias dedit eis. Et Act. x. Dicit
Petrus. Hunc scilicet ihesum deus suscitauit tertia die
& dedit eum manifestum fieri non omni populo. sed te-
stibus preordinatis a deo nobis que manducauimus
& bibimus cum eo postquam surrexit a mortuis.
Et Act. i. Conuersens precepit eis. &c. Sunt etiam
auctoritates multe in scriptura sacra que ciborum
usum uidentur nobis permittere in illo statu futuro.
Dicit enim. Ysa. xxv. Faciet dominus omnibus populis in
morte huius conuiuium pinguium medullarum uidebit
defecate. Et hoc intelligi debet de statu post
resurrectionem patet ex hoc quod sequitur. Et precipitabit
dominus mortem in sempiternum. & auferet dominus om-
nem lacrimam ab omni facie. Et. Ysa. lxxv. Ecce huius

mei comedent & uos esurietis. Ecce serui mei
bibent & uos sitietis. &c. Et hoc referendum sit
ad statum futurum. patet ex hoc quod postea subditur
Ecce ego creo celum nouum & terram nouam. Et dominus
dicit. Mathi. xxvi. Non bibam amorem de hoc ge-
nimine uitis. usque in diem illum cum illud bibam uobis
cum nouum in regno patris mei. Et Luc. xxii. Ego
dispono uobis sicut disposuit michi pater meus re-
gnum. ut edatis & bibatis super mensam meam in re-
gno meo. Et Apo. xxi. dicitur quod ex utraque parte
fluminis quod erit in ciuitate sanctorum. erit lignum
uite afferens fructus duodecim per singulos me-
ses. Et xx. ca. eiusdem dicitur. Vidi angelum decollato-
rum propter testimonium ihesu. inuixerunt & regna-
uerunt cum christo mille annis. ceteri mortuorum non
uixerunt donec consumerentur mille anni. Ex predictis
omnibus predictorum hereticorum opinio confir-
mari uidetur.

Sed hec omnia sane intelligentibus non est dif-
ficile soluere. Quod enim primo obicitur de adamo. nul-
lam habet efficaciam. Adam namque perfectionem quendam
habet personalem. nondum tamen erat perfecta humana natu-
ra multiplicatione humani generis. nondum adhuc in-
choata. Institutus ergo fuit adam in tali perfectione
que generis humani principio competeat. & ideo oportet
quod generaret ad multiplicationem humani generis
& per consequens quod cibis uteretur. Post resurrectio-
nem autem natura humana totaliter erit perfecta. ele-
ctorum numero iam completo. Et ideo generatio tunc non
erit. nec usus etiam alimentum. propter quod & alia erit
imortalitas resurgentium. & alia que fuit in adamo
Resurgentes enim sic erunt imortales. ut mori non
possint. nec eorum aliquid possit resolui. Adam au-
tem sic fuit immortalis. ut posset non mori si non
peccasset. & posset mori si peccasset. Eius autem
imortalitas sic poterat conseruari. non quod nihil
resolueretur ab eius corpore. sed ut contra resolutiones
humiditatis naturalis subueniri possit per ciborum neces-
sariam summptionem. ne corpus eius ad corruptio-
nem ueniret. Quod autem obicitur de christo que post resur-
rectionem comedit. dicendum quod reuera comedit
non propter necessitatem. sed ad demonstrandum sue
resurrectionis ueritatem. Cibum autem ille quem sum-
psit non fuit conuersus in carnem eius. sed in preteritum
materiam resolutum. Hec autem causa concedenda non erit in re-
surrectione communi. Auctoritates uero que ui-
dentur permittere ciborum usum post resurrectionem. spiritu-
aliter intelligende sunt. Nam scriptura divina puritati
nunc intelligente descendens. proponit nobis spiritua-
lia sub similitudine sensibilium. ut animus nunc sensibi-
libus assuetus. ex hiis que nouit. surgat ad incogni-
ta que non nouit. ut per hoc quod scit nota diligenter discat
& incognita amare. Et per hunc modum delectatio
que consistit in contemplatione sapientie. & assumptio uei-
tatis intelligibilis in intellectu nunc consueuit per
usum ciborum in sacra pagina designari. hinc illud.
ps. xx. quod de sapientia dicitur. Miscuit uinum & pro-
posuit mensam. & insipientibus loquuta est. uerte
& comedite panem meum. & bibite uinum quod mi-
scui uobis. Et Eccl. xv. dicitur. Cibauit illum panem
uite & intellectus. & aqua sapientie salutaris potauit il-
lum. De ipsa etiam sapientia dicitur. ps. xii. Lignum uite est

his qui apprehenderit eam. **A**uctoritates igitur
superius allegatae non cogunt nos dicere quod sancti
post resurrectionem cibis utantur. Hoc tamen quod po-
situm est de verbis domini. **Matthi. xxvi.** potest intelligi
ut referat ad hoc quod ipse cum discipulis suis post re-
surrectionem suam comedit et bibit. **N**ouum quidem
vinum id est nouo modo sed non propter necessitatem sed ad
suae resurrectionis demonstrationem. **E**cce dicit. **I**n re-
gno patris mei. quia in resurrectione christi regnum im-
mortalitatis demonstrari cepit. **Q**uod autem dicitur in
Apo. de mille annis. dicitur quod per mille annos intelli-
gitur totum tempus ecclesie in quo martyres regnant
cum christo. & alii sancti tamen in presenti ecclesia que regnum
dei dicitur. quod etiam in celesti patria quantum ad annos.
Millenarium enim perfectionem significat. **S**ic ergo
manifestum est quod sancti post resurrectionem non
vacabunt cibis et potibus neque veneris actibus
Ex quo sequitur quod omnes occupationes actiue
cessabunt. que videntur ordinari ad usum ciborum &
veneriorum. & ad alia que corruptibili vite sunt ne-
cessaria. **S**ola ergo occupatio contemplatiue vite
remanebit. **I**nde est quod dicitur **Luc. x.** **O**ptima parte
elegit sibi maria que non auferet ab ea incrementum.

Prima pars beatitudinis pertinet ad cor-
pus est longeuitas. **H**ec corporis beatitudinem
perficit & consummat. **T**unc enim primum omnes pre-
dictas beatitudinis partes corpus habere potest. cum
eas sine amissione retinere valet. **N**am si eas ha-
beret. & tamen moriendo amitteret. quod sibi eas ha-
buisset prodesse. **A**d longeuitatem perfectam habere non
potest. que aliquando moriturus est. **Q**uamlibet enim
diutius uiuat. somnium esse sibi uidetur. omne quod
vixit cum morietur. **N**on ergo longeuitatem homo habet.
que aliquando moriendi necessitatem inuitabilem
habet. **S**ed que nunc bene vixerit. in futuro longeu-
itatem habebit. quia uiuet quantum & deus. **S**i ergo
longa & salubris uita diligitur. ibi est eter-
nitas sana. et eterna sanitas. quia iusti impetu-
um uiuent. et salus iustorum a domino. **A**ug. **V**aca-
bimus & uidebimus. uidebimus & amabimus
amabimus & laudabimus. **E**cce quid erit in fine
sine fine. **N**am quis alius noster est finis.
nisi peruenire ad regnum cuius nullus est finis.
Nam scriptum est. **Luc. i.** **R**egni eius non erit finis.

Ad illud regnum eterne beatitudinis nos pro-
ducatur. qui fidelibus suis diciturus est in iudicio.
Venite benedicti patris mei possidere paratum
uobis regnum a constitutione mundi. **I**ste se-
ptem beatitudinis partes ab **A**nshelmo predi-
cte. reducuntur ad quatuor dotes corporis su-
perius assignate. **N**am pulchritudo reducit
ad claritatem. fortitudo. sanitas. & longeuitas
ad impassibilitatem. libertas. & voluptas. ad
subtilitatem. agilitas autem proprio nomine nun-
cupatur. **H**ec sunt quatuordecim partes bea-
titudinis quas beatus **A**nshelmus enumerat
licet non eodem ordine prosequatur.